
  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 48 DIN 25.11.2022 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 
privind aprobarea acordării unui mandat special Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară  “Iso Mediu”  în Domeniul Salubrizării Localităților din Județul 
Brașov ” 

Consiliul Local al comunei Șinca, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
25.11.2022  

Având în vedere  referatul de aprobare al primarului comunei Șinca nr. 
7382/26.10.2022 și raportul de specialitate întocmit de către secretarul general 
al comunei Șinca nr. 7383/26.10.2022 privind aprobarea acordarii unui mandat 
special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Iso Mediu” În Domeniul 
Salubrizării Localităților Din Județul Brașov precum și adresa formulată de 
A.D.I. “Iso Mediu” În Domeniul Salubrizării Localităților Din Județul Brașov 
nr. 922/26.10.2022 înregistrată la Comuna Șinca sub nr. 731/26.10.2022, prin 
care se solicită acordare mandat special Asociției de Dezvoltare Intercomunitară 
“Iso Mediu” În Domeniul Salubrizării Localităților Din Județul Brașov. 

Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
Local Sinca; 

În conformitate cu prevederile art. 8 alin, (3), lit. a), d^1), d^2), i), j), k), 
art. 9 alin. (2) lit. g), art. 27, art. 29 alin (2) și art. 30 alin. (5) si cu art. 10 alin. 
(4), alin. (5)  din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice 
și a Legii nr 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. d) coroborat cu art. 7, lit. n, 
art. 139, art.196, alin.1, lit.a) si art. 197 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1   Se aprobă acordarea unui mandat special  Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară   “Iso Mediu”  în Domeniul Salubrizării 
Localităților din Județul Brașov în vederea  “Delegării gestiunii activității de 
sortare a deșeurilor ” în aplicarea strictă a prevederilor art. 8, alin. (3), lit. a), d 
ind.1), d, ind.2), i), j), k), art. 9, alin. (2), lit. g), art. 27, art. 29, alin (2) și art. 
30, alin. (5)  din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice. 
In exercitarea mandatului astfel acordat, Asociația de Dezvoltare    “Iso Mediu”  
în Domeniul  Salubrizării Localităților din  Județul  Brașov  va putea realiza 
totalitatea acțiunilor indicate de textele legale mai sus citate din  Legea nr. 51 / 



 

2006 a serviciilor comunitare de utilități publice,  precum și orice alte acțiuni 
necesare indeplinirii acestora, inclusiv dar fără a se  limita la  actiunile 
reglementate de Legea nr.  51 / 2006  a  serviciilor  comunitare  de  utilități  
publice pentru care, conform art. 10 din respectivul act normativ, nu este 
necesara acordarea unui mandat special prealabil (atributiile, drepturile si 
obligațiile prevăzute la art. 8 alin. (3) lit. e), lit. l), lit m), la art. 9 alin. (1) lit. a)-
c), lit. e)- h), la art. 9 alin. (2) lit. a)- f), lit. h), la art. 22 alin. (3) si alin. (4), la 
art. 29 alin. (1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 
publice etc.). De asemenea, în exercitarea mandatului astfel acordat, Asociația 
de Dezvoltare Intercomunitară  “Iso Mediu” în Domeniul Salubrizării 
Localităților din Județul Brașov va putea realiza totalitatea acțiunilor prevăzute 
de Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare ce pot fi delegate si implicit ce pot fi 
întreprinse de o asociație de dezvoltare intercomunitară în temeiul acestui act 
normativ.   

Art.2 Primarul comunei Șinca va asigura aducerea la îndeplinire a 
prezentei hotărâri. 

 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   SECRETAR GENERAL  
          VELEA GELU VOICU             GALEA CRINA MARIA 
 

 

 

 

 
Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 
   Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. InstitutiaPrefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.;  
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 

 

 


